Дело № 5-1-299/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июля 2020 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю, в отношении
Бондаренко Алексея Витальевича,
паспортные данные, не женатого, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим инспектором ОПДН ОУУП и адрес № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Бондаренко А.В. о том, что дата выявлен факт неисполнения родительских опекунских обязанностей гражданином Бондаренко А.В., что указано в уведомлении департамента по делам детей, выразилось в том, что Бондаренко А.В. не предоставил в департамент по делам детей в установленный законом срок отчет опекуна (попечителя) за дата в отношении его подопечного Бондаренко В.С.. Опекун Бондаренко А.В. неоднократно был предупреждён о необходимости предоставления отчета в срок не позднее дата и о применении к нему мер административной ответственности в порядке ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Бондаренко А.В. вину признал в полном объеме и пояснил, что отчет направил почтой в конце дата.
Выслушав Бондаренко А.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного              ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ... об административном правонарушении составленного в отношении Бондаренко А.В. о том, что дата выявлен факт неисполнения родительских опекунских обязанностей гражданином Бондаренко А.В., что указано в уведомлении департамента по делам детей, выразилось в том, что Бондаренко А.В. не предоставил в департамент по делам детей в установленный законом срок отчет опекуна (попечителя) за дата в отношении его подопечного Бондаренко В.С.. Опекун Бондаренко А.В. неоднократно был предупреждён о необходимости предоставления отчета в срок не позднее дата и о применении к нему мер административной ответственности в порядке     ст. 19.7 КоАП РФ.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Так, в соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального закона от дата № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее дата текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения, в связи с чем, сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные       ст. 4.5 КоАП РФ, не нарушены.
Избирая наказание, мировой судья пришел к выводу о назначении        Бондаренко А.В. административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Бондаренко Алексея Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина